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IN THE HOUSE 
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Committee recommend bill, as 
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:; PROPERTY TAX 

IN AN !:CO·IOHICALLY OEPRtSS_O AREA; SETTING A LOWER TAXA3U: 

7 PERCEIHAGE F'JR THIS LLASS; AKfNDING SECTIONS 15-6-101 AND 

8 15-B-111w MCA.• 

9 

10 BE IT ENACTED BY JHE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

11 NEW SECIIQN. Section 1. Class twenty-one property 

12 descr-iption taxable percentaqe. (1) Class twenty-one 

13 pr-operty includes new saall business pr-oper-ty located in an 

14 econoaically depr-essed area. 

15 (2) (a) •Hew s.all business property• aeans all 

16 pr-oper-ty, including lando i~roveaents• fur-niture and 

17 fixtures, 3nd businass inventory. that is used by a saall 

13 business dur-ing t~ fir-st j years of its operation. 

19 (b) •saall business• includes corpor-ations 1 

20 par-tnerships, or- sole preprietor-shlps that are: 

21 (i) or9anized to s~ll any type Of goods or- ser-vic~s at 

22 wholesale or retail prices; and 

23 (li) subject to taxation under Title 15, chapter 30, 

24 including those saall businesses defined in 15-31-201. 

25 (c) •ccorooaically O.pressed area• means any county 

LC 1738/01 

1 that has experienced an uneaployaent rate exceeding a• for 
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the 3 years pr-ior to tne openin~ of the business. as 

reported by the l'lontan<> dopartaent of labOr and industry, 

e~loy•ent secur-ity division. 

(3) An owner ot a new ~•all business •ust apply for 

this classification to the depart-nt on foras It provides 

by Mar'n l of the year- for whl'h the classlfic~tion is 

sought. The departaent aay require such infor.ation on the 

application as it considers necessary to deter•ine the 

applicant•s eligibility. 

(~) Once new saall ouslness property has quallfieu for 

this classification. it •ay not be placed in another class 

until: 

(a) It is no longor used by the new saa11 business; or 

(b) it has oeen so classified for s years. 

(S) Class twenty-OO<J property is taxed at z.az of it:a 

•arket value. 

Section z. Section 15-6-lOlw "'A' Is aaended to read: 

•15-t..-101. pr-operty SUDjaCt to taxation 

classification. (1) All property in this state is subject to 

tax~tiono except as provideo otherwise. 

(2) Foe the purpose of taxation, the taxable property 

In the state shall be classified in accordance with 15-6-102 

through 15-6-121 

Section J. Section 1~-8-lll• ~CA• is a.anded to read: 
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•1s-e-111. Assess-nt. -- .arket value &tandar d 

oxceptlons. {1) All taxable property •ust be assessed at 

100~ of Its .arket value except as provided In subsection 

(5) of this section and In 1~-1-111 through 15-1-11~. 

(2) Mdrket value is the value at which property would 

change hands between a willlnq buyer and a willinq ~ellere 

neither being under any oo•pulsion to buy or to &ell and 

both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(3J The depart .. nt of revenue or Its a9ents lla'r not 

adopt a lower or dlffarant standard of value froe earket 

value In eeklng the official assess .. nt and appraisal of the 

value of property In class one and classes seven through 

eighteen. For purposes of taxation• assessed value h the 

sa_. as appraised value. 

(~J The taxable value for all property In class one& 

~ classes seven througn .. lghteeno clau, ue~" cm4 ~ 

£weotr=ooe Is the pt~cent~ge of earket value establisneG for 

eaCh class of property in 15-D-1CZa ~ 15-6-108 through 

15-6-119• 15=6=12\o aDd [scctlpa l)e 

(5) The assessed value of properties in 15-6-103 

through 15-6-107 and 15-D-120 Is as follows: 

22 (<>) Prcperty in 15-6-101>• under class fi we, Is 

23 assessed at 100:1 of book value by the •ethod established In 

2" 15-6-106 and the sections cited therein. 

25 (b) Properties in 15-6-103w under class two, are 
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assessed at too• of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503, 

(c) Properties in 15-6-104, 15-6-105, an~ 15-6-12Uo 

under classes threee four, and nineteen are assessed ~t 100~ 

of the annual gross proce&Os. 

(d) Properties In l5-6-1D7o under class six, are 

assessed at 100~ of the productive capacity of the Janas 

when valued fur agricul~urai purposes. All lands that meet 

the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(6) Land and the ieprove-nts thereon are separately 

assessed when any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the ieprowe.ents is different fro• 

ownership of the land; 

{b) the ta~payer •akes a written request; or 

(c) the land is outside an incorporated city or to>m. 

(7) The taxable value of all property in classes two 

through six is the percenta98 of assessed value established 

In lS-6-103 through 15-6-107 for each class of property.• 

-tnd-
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·' STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. -=40....,0.._-_,_7""-9 _ 

FISCAL NOTE 

Furm BD-15 

·~n compliance with a written request received February 16 __ , 19 .1.!1__, there is hereby submitted a Fiscal Note 

, for c_ ••• Ho.ua.e Bill 821. ------·· pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly . .. 
Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

.,of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill establishes a special property tax class for new small business 
~property located in an economically depressed area; sets a lower taxable percentage 

14 for this class . 

.. FISCAL IMPACT 

-rt is not possible to estimate the fiscal impact of the proposed law with any precision, 
.since there are no data available regarding new small business property located in 
economically depressed counties • 

• However, it is conceivable that there might be 5000 eligible business taxpayers, about 
half of which will lease their business premises. A typical small business might utilize 
the following kinds and values of business property; land - $3000, improvements - $50,000, 
~usiness inventory - $10,000, furniture and fixtures - $5,000. Under the above assumptions 
the statewide 6 mill levy for support of the Montana University System would produce about 

•$93 thousand less revenue, and local governments would lose about $3.9 million, annually. 

PREPARED BY DEPARTMENT OF REVENUE 

.. 

{L, ~ ~ r:1'. .1- A. 7 ./;---
BUDGET DIRECTOR ~ 6 
Office of Budget and Program Planning 

Date: r/./~.t/?1 
~ I 
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 400-79 Amended 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received February 16 . 19 1!1_ . there is hereby submitted a Fiscal Note 
. (Third Readio.q Vex:..s.ionl . . . . 

for .. Amended House B~ll 821 pursuant to {.;!Tapter tJ;i, Laws of Montana, 1965 · Th1rty-Nmth Leg1slat1ve Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 

This proposed bill establishes a special property tax class for new small business 
property located in an economically depressed area; sets a lower taxable percentage 
for this class. 

FISCAL IMPACT 

It is not possible to estimate the fiscal impact of the proposed law with any prec1s1on, 
since there are no data available regarding new small business property located in 
economically depressed counties. 

(Prepared hy the Department of Revenue) ~J..~ r:/,JA~"' 
BUDGET DIRECTOR # 0 . 
Office of Budget and Program Planning 

Date: ~/' / 7 l , 
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Arproved by Committee 
on Taxation 

HOUSE BILL NO. 821 

INTRODUCED aY McBRIOEr COONEY, HARRINGTON• BAETHo MANNING, 

BRAND, JOHNSTON, HEMSTADo QUILICI, MAGONEo OAlLY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO ESTABLISH A SPECIAL 

PRJPERTY TAX CLASS fOR NEW SHALL BUSINESS PROPERTY lOCATED 

lN AN ECONOMICALLY DEPRESSED AREA; SETTING A LOWER TAXABLE 

PERCENTAGE FOR THIS CLASS; AMENDING SECTIONS 15-6-101 AND 

15-8-1llo MCA.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE Of MONTANA: 

~if~• Section 1· Class twenty-one property 

description taxable percentage. (1) Class twenty-one 

property includes new small business property located in an 

economically depressed area. 

(2) (a) "New s11all business property• means all 

property• including lando improvements• furniture and 

fixtures, and business inventory, that is used by a sm.31l 

business during the first 5 years of Its operation. 

(b) •Smell ~M~M!Ll business• includes corporations. 

partnerships, or sole proprietorships that are: 

(i) organized to sell any type of goods or services at 

wholesale or retail prices CS _ _IQ__M!HUE~IUBf--~ODD~-AS 

UEEl~C-ltl_l~=b=ll~illitl111LCl; e~d 

(ii) subject to taxation under Tit1e 15, chapter 30, 
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including those SMall businesses defined in 15-31-201•~ 

illl) ESI&aLlSH£0 IN AN ECQNQHICALLY DEPRESSED AREA__AS 

! _ _HlM __ auilhf~--~NOEAVQB !i--Uli!INGUISHEO _f&QH__A _ _Hf&f 

E.!fAKSIOtiL.R£08.kA!iJ.U.IIQNa P!EB'-f!U._O& CHANGE IN QW~ILQf 

6H EllSIING SHALL aUil~ii. 

{c) "Econo•ically depressed area• aeans any county 

that has experienc~d an une-ploy.ent rate exceeding 8' for 

the 3 years prior to the opening of the business, as 

reported by the Montana department of labor and industry. 

e•ployeent security division, 

(3) An owner of a new s•a11 business •ust apply for 

this classification to the departeent ~n for•s it provides 

by March 1 of the year for which the classification is 

souqht. The departeent •ay require such iofor•ation on the 

application as it considers necessary to detereine the 

applicant's eligibility. 

(4) Once new small business property has qualified for 

this classification, it May not be placed in another class 

until: 

(a) it is no longer used by .the new SMall business; or 

(b) it has been so classified for 5 years. 

(S) Class twenty-one property is ta~ed at Z.B, of its 

01arket value. 

Section 2. Section 15-6-101, HCAt is amended to read: 

•1~-6-101, Property subject to ta><ation 

-2-
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classification. (1) All property in this state Is subject to 

taxation, except as provided other~iseo 

(2) for the purpose of taxation, the taxable property 

in the state shall be classified in accordance with 15-b-102 

throuqh 15-b-121 ~~J.• 

Section 3o Section 15-8-ll1t ~CAt is aaended to read: 

•15-8-111. Assess•ent •arket value standard 

exceptions. (1) All taxable property •ust be assessed at 

100~ of its •arket value except as provided in subsection 

(5) of this section and in 15-7-111 through 15-7-114. 

(2) Karket value is the value at which property would 

change hands between a willing buyer and ~willing seller, 

neither being under any co•pulslon to buy or to sell and 

both having reasonable knowledge of relevant facts. 

(3} The depart•ent of revenue or its agents may not 

adopt a lower or different standard of value from market 

Vdlue in making the official assessment and appraisal of the 

value of property in class one and classes seven through 

eighteen. For purposes of taxation. assessed value is the 

sace as appraised value. 

(4) The taxable value for all property in class one~ 

e"d classes seven through eighteen. class tweDt¥~-ana_~~ 

t.enty-ooe is the percentage of market value established for 

each class of property in 15-6-102~ e"d 15-b-108 through 

15-b-ll9o 15-6-ll!o and (sectjpn lJo 

-3- HB 821 
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(S) The assessed value of properties in 15-b-103 

through 15-b-107 and 15-b-120 is as follows: 

(a) Property in 15-b-106, under class five, is 

as~essed at 100% of book value by the method established in 

15-6-106 and the sections cited therein. 

(b) Properties in 15-b-103, under class twoo are 

assessed at 100% of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(c) Properties in 15-b-104• 15-b-105, and 15-b-120, 

under classes three. four, and nineteen are assessed at 100% 

of the annual gross proceeds. 

(d) Properties in 15-b-107, under class six, are 

assessed at 100% of the productive capacity of the l~nds 

when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(b) Land and the improvements thereon are separately 

assessed when·any of the following conditions occur: 

(a) ownership of the improvements is different from 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer makes a written request; or 

(c) the land Is outside an incorporated city or town. 

(7) The taxable value of all property in classes two 

through six is the percentage of assessed value established 

in 15-6-103 throuqh 15-6-107 for each class of property." 

-End-
_.,_ 
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HOUSE BILL NO. 821 

INTRODUCED BY McBRIDE, COONEY, MARRINGTONt BAETHt MANNINGt 

BRANDt JOHNSTONt HEMSTAOt QUILICI• MAGONEt DAILY 

A BILL FOR AN ACT ENTITLEDI •aN ACT TO ESTABLISH A SPECIAL 

PROPERTY TAX CLASS FOR NEW SMALL BUSINESS PROPERTY LOCATED 

IN AN ECONOMICALLY DEPRESSED AREA; SETTING A LOWER TAXABLE 

PERCENTAGE FCq THIS CLASS; AMENDING SECTIONS 15-6-101 A~D 

ts-a-111• Mea.• 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

HEW SECTIQN. Section 1. Class twenty-one property 

description -- taxable percefttage. Clt Class twenty-one 

property includes new s•all business property located In an 

econoeically depressed area. 

(2) (a) •New saall business property• .. ans all 

property• Including land. i•prove•ents. furniture and 

fixtures, and business inventory, that is used by a s•all 

business during the first 5 years of its operation. 

(b) •see++ NEW SMALL business• Includes corporations. 

partnerships• or sole proprietorships that are: 

(I) organized to sell any type of goods or services at 

wholesale or retail prices DB IQ !AHUEAtTUBf GQOQS A$ 

llffl!itiLlfLU::&!U.lZJ.i.tllllJI.l; 8fHt 

(ii) subject to taxation under Title 15• chapter 30, 
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including those s•all businesses defined in 1S-31-201•&-6KD 

Llll) ESIA8Ll$HEQ IN AN EtQbQMICALLY DfPBESSED AREA A$ 

a_ NEM BU$1NE$S ~NQ~AVOR AS Ql$TlNGUI$HEO ERQM A MERE 

~PAN$1QNt REQBGAHIZAIIQMw MERGERs DB CHANGE IN OWNERSHIP Of 

AI-£&I$IING $BALL BUSINES$• 

(c) •Econoeically depressed area• .. ans any county 

that has experienced an uneeploy.ent rate exceeding I~ for 

the 3 years prior to the opening of the business. as 

reported by the Montana depart .. nt of labor and industryw 

eaploy .. nt security division. 

(3) An owner of a new saall business .ust apply for 

this classification to the depart .. nt on for•s it provides 

by March 1 of the' year for which thi classification Is 

sought. The departeent •ay require such infor•ation on the 

application as it considers necessary to deter•lne the 

applicant's eliqibillty. 

{Itt Once new seall business property has qualified for 

this classification, it aay not be placed in another class 

until: 

[at It is no longer used by the new ••all business; or 

(bt it has been so classified for S years. 

Lil--H~ALL 8U$Ib£S$ PRQPEBTX LQtAlED IH AN UBDAN 

RENEWAL AREA SUBJE'I ID TAX 1"'8EH£bl PB~~A$ QEEINEQ 

ltL_l:U=llJl..L._l$ __ HQL..fUiillil.£ fOB tLU$1flt6IIDN IN I.tiU 

tuSh 
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t5ti6l Class twenty-one property is taxed at 2.8~ of 

its earket value. 

Section 2. Section 1S-6-101o ~CAo Is ..ended to read: 

•t5-6-10l. Property subject to taxation 

classification. (1) All property in this state is subject to 

taxatlone except as provided otherwise. 

(2) For the purpose of taxation• the taxable property 

in the state shall be classified in accordance with 15-6-102 

th~ough 15-6-121 DOd [•ectipo 1J.• 

Section 3. Section 15-8-lllo MCAo is a .. nded to read: 

•15-8-111· Assess .. nt .. ~ket value standard 

exceptions. (1) All taxable property .ust be assessed at 

lOOt of Its •arket value except as p~ovided In subsection 

{5) of this section and in 15-7-111 through 15-7-11"-• 

{2) Market value is the value at which property would 

change hands between a willing buyer and a willing seller. 

neither being under any coepulsion to buy or to sell and 

both having reasonable knowledge of ~•levant facts. 

{J) The depart .. nt of revenue or its agents eay not 

adopt a lower or different standard of value free earket 

value in aaking the official assesseent and appraisal of the 

value of property in class one and classes seven through 

eighteen. For purposes of taxationo assessed value Is the 

saee as appraised value. 

C"-) The taxable value for all property in class one£ 

-J- HB 821 
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end classes seven through eighteen~DJ' tweot¥1-iOd-~~ 

tMtot¥=AQI Is the percentage of earket value established for 

each class of property in 15-6-102~ eftd 15-6-108 through 

15-6-119• 15-6-121, apd (sectiPD lJ• 

(5) The assessed value of properties in 15-6-103 

throuqh 15-6-107 and 15-6-120 Is as follows: 

(a) Property in 15-6-106o under class fiveo is 

assessed at 1001 of book value by the aethod established in 

15-6-106 and the sections cited therein. 

(b) Properties in 15-6-lOl• under class twoo are 

assessed at lOOt of the annual net proceeds after deducting 

the expenses specified and allowed by 15-23-503. 

(c) Properties in 15-6-10"-o 15-6-105• and 15-6-lZOo 

under classes three. foure and nineteen are assessed at lOOt 

of the annual gross proceeds. 

(d) Properties in lS-6-lOl• under class sixo are 

assessed at lOOt of the productive capacity of the lands 

when valued for agricultural purposes. All lands that meet 

the qualifications of 15-7-202 are valued as agricultural 

lands for tax purposes. 

(6) Land and the ieproveeents thereon are separately 

assessed when any of the follo~lng conditions occur: 

(a) ownership of the iMproveaents Is different from 

ownership of the land; 

(b) the taxpayer Makes a Nritten request; or 

-4- H8 821 
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(c) the land is outside an incorporated city or toMn• 

(7) The taxable value of all property In class•s two 

3 throu9h six is the pel'centa9e of assessed value established 

4 in 15-b-103 throu9h lS-b-107 for each class of propel'ty.• 

-End-
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